Р ОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Белгородская область

У П Р А В Л Е Н И Е  К У Л Ь Т У Р Ы
Б Е Л Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З
308000, г. Белгород, пр. Гражданским, д. 41

тел. 27-59-05, факс 27-72-52
Email: belUult@belkuIt.ru

Щ./Z 2015 № f&O

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», в редакции Федерального закона от 22 октября
2014 года № 315-Ф3 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской
Федерации», законом Белгородской области от 13.11.2003 г. № 97 «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) Белгородской
области» и Положением об управлении культуры Белгородской области,
утвержденным распоряжением правительства Белгородской области от
28.07.2006 г. № 90-рп, и в целях сохранения объектов культурного наследия
приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Усадьба графини А.В. Ластовской», расположенного
по адресу: Белгородская область, г. Белгород, ул. Везельская, 144, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела государственной охраны, сохранения, использования,
популяризации объектов культурного наследия и ресурсного обеспечения
Потехина В.Г.

Первый заместитель начальника
управления культуры
Белгородской области Н. Андросова

mailto:belUult@belkuIt.ru

Утвержден
приказом управления культуры

Белгородской области
от «0/ » 2015 г. № fpQ

Предмет охраны
объекта культурного наследия

регионального значения
«Усадьба графини А.В. Ластовской»,

расположенного по адресу: Белгородская область,
г. Белгород, ул. Везельская, 144, включенного в единый государственный реестр

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации в соответствии с решением малого Совета областного

Совета народных депутатов от 28.11.1992 г. № 135
«Об утверждении дополнительного списка охраняемых памятников истории и

культуры»

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального значения
«Усадьба графини А.В. Ластовской» является: объемно-планировочная
композиция прямоугольного в плане, двухэтажного, каменно-деревянного здания;
габариты и конфигурация крыши; количество, расположение и форма оконных и
дверных проёмов.

Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов здания:
цоколь, выделенный большей толщиной стены; междуэтажный пояс с нишками по
осям оконных проёмов, ограниченный сверху и снизу полочками; фриз с
рельефным геометрическим рельефом; ступенчатый карниз большого выноса;
профилированные рамочные наличники с прямоугольными сандриками (2 этаж);
пилястры, декорированные вертикальными перспективными нишами, между
нишами и капителями -  растительный орнамент;

Первоначальные отопительные печи с декором;
Первоначальная одномаршевая лестница и внутренний балкон, огражденные

ажурной металлической решеткой, две круглые колонны возле лестницы,
поддерживающие балкон;

Лепной декор в помещениях (карнизы);
Высотные и силуэтные характеристики здания.
Материал стен и архитектурного декора здания -  керамический кирпич (1

этаж), дерево (2 этаж). Стены оштукатурены и окрашены в светло-желтый цвет.